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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá vliv edukace a diety u pacientů s dyslipidémií. Dalším cílem

bylo zmapovat stravovací návyky pacientů a zjistit, jaký mají zájem o zdravý životní styl.

Teoretická část je založena na poznatcích z odborné literatury. Vysvětluje pojem

dyslipidémie, její dělení a příčiny vzniku nemoci a dále popisuje možné léčebné metody.

Informace pro praktickou část jsou získány pomocí dotazníků od pacientů, kteří navštěvují

Centrum preventivní kardiologie, 3. interní kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Dalším

zdrojem jsou laboratorní testy krve, které byly odebrány před edukací a opětovně po

minimálním odstupu jednoho měsíce od edukace. Hodnoty byly dále zpracovány pomocí

grafů a tabulek.

Výsledky práce nám jasně ukázaly, že po edukaci a dodržování doporučené diety se

hodnoty krevních lipidů zlepšily. Na tři ze čtyř sledovaných lipidových parametrů měla

dieta kladný dopad. Dále se ukázalo, že většina pacientů s dyslipidémií má dobré

stravovací návyky. Posledním bodem, který byl zkoumán, byl zájem pacientů o zdravý

životní styl. Vyšlo zde najevo, že je u většiny dotázaných nedostatečný.

Hlavním přínosem této práce bylo zjištění, že edukování a reedukování pacientů

s dylipidémií má v jejich léčbě smysl a nemělo by být opomíjeno. Správné stravovací

návyky mohou pomoci předejít závažnějším onemocněním a zajistit tak vyšší kvalitu

života pacientů.

Klíčová slova: dyslipidémie, edukace, dieta, cholesterol

Abstract

The bachelor thesis examines the influence of education and diet on patients with

dyslipidemia. Another object was to explore the eating habits of patients and find out if

they are interested in a healthy lifestyle.

The theoretical part is based on knowledge from the academic literature. It explains the

concept of dyslipidemia, its divisions and causes of disease and describes possible methods

of treatment. The pieces of information for the practical part are obtained through

questionnaires from patients who are treated in the Center for Preventive Cardiology, 3rd

Department of Internal Medicine, 1st Medical Faculty of Charles University in Prague.

Another source are laboratory tests of blood, which were taken before education and then

again after a minimum interval of one month from the education. Values were processed by

using graphs and tables.

The results clearly showed us that after education and compliance with the recommended

diet, values of blood lipids were improved. On three of the four monitored lipid parameters

diet had a positive impact. Furthermore, it appears that the majority of patients with

dyslipidemia has good eating habits. The last point that has been studied, was the patients'

interest in a healthy lifestyle. It revealed insufficinet interest at the majority of the

respondents.

The main contribution of this work was the finding that the education and reeducation

of patients with dylipidemia has purpose in their treatment and it should not be neglected.

Proper eating habits can help prevent severe diseases and ensure a higher quality of life for

patients.

Key words: dyslipidemia, education, diet, cholesterol
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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je vztah dyslipidémie a edukace zaměřené na dietu.

Zjištění, jak velký vliv má stravování na tuto nemoc je důležité hned z několika důvodů.

Dyslipidémie patří mezi hlavní faktory způsobující aterosklerózu, včetně jejich

komplikací, a akutní pankreatitidu. Dále často doprovází diabetes mellitus, hypothyréózu,

choroby jater či obezitu, jež jsou samy o sobě závažným zdravotním problémem. Proto je

nezbytné parametry plazmatických lipidů sledovat.

Dalším výzkumným účelem bylo zmapování stravovacích návyků pacientů a zjištění, zda

se dotazovaní zajímají či nezajímají o zdravý životní styl.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o dyslipidémii obecně a rozděluje ji podle vzniku na primární a sekundární. Dále se zabývá

léčbou, která je zde rozčleněna na farmakologickou a nefarmakologickou a podrobně

popisuje dietu doporučovanou při dyslipidémiích.

V praktické části nalezneme zpracovaný výzkum, kterého se účastnilo 32 pacientů z Centra

preventivní kardiologie, 3. interní kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Šetření probíhalo

formou dotazníkového výzkumu spojeného s edukací a současně porovnáváním

laboratorních testů krevních lipidů před a po edukaci. Výsledky jsou zpracovány formou

grafů a tabulek, díky kterým můžeme zhodnotit čtyři stanovené hypotézy.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit srozumitelný celek zabývající se dyslipidémií

a nemocemi s ní spojených. A zároveň prokázat důležitost edukace zaměřené na dietu při

léčbě pacientů.
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Teoretická část

1. Plazmatické lipidy

Lipidy představují molekuly, jež nejsou rozpustné ve vodě, ale pouze v organických

rozpouštědlech. V plazmě nacházíme cholesterol, triglyceridy, fosfolipidy a mastné

kyseliny (Češka, 2012).

Na základě fyzikálně-chemických vlastností můžeme plazmatické lipidy dělit na polární

a nepolární. Tato vlastnost je důležitá pro distribuci lipidů v lipoproteinech, buněčných

membránách a nitrobuněčných organelách za fyziologických i patologických stavů

(Zima, 2013).

1.1 Cholesterol

Z biochemického hlediska cholesterol popisujeme jako zoosterol, který se v organismu

vyskytuje „volný“ nebo esterifikovaný a jeho biosyntéza vychází z acetyl-CoA

(Štern, 2011). Cholesterol je významnou součástí buněčných membrán a v menší míře se

vyskytuje jako součást biomembrán nitrobuněčných organel (Zima, 2013). Jeho další

uplatnění nacházíme při vzniku steroidních hormonů a při syntéze žlučových kyselin

(Češka, 2012).

Celkové množství cholesterolu v organismu (cholesterol pool) sestává jednak

z cholesterolu exogenního, jež je přijat potravou a vstřebán ve střevě, a cholesterolu

endogenního, který je syntetizován v samotném organismu.

Průměrný denní příjem cholesterolu v průmyslově vyspělých západních zemích leží mezi

500 až 750 mg na osobu, což dosti převyšuje doporučovaných 300 mg za den

(Kasper, 2015). Obecně vzato má vysoký cholesterol na svědomí třetinu případů

ischemické choroby srdeční, a proto je nutné u obyvatelstva hlídat jeho hladinu v krvi

(World Health Organization, 2015).

1.2 Triacylglyceroly

Triacylglyceroly neboli triglyceridy (TAG) jsou nejvýznamnější zásobní formou energie

u živočichů a představují u nich také nejhojněji zastoupenou třídu lipidů i přes to, že se

nevyskytují v buněčných membránách. Jedná se o triestery mastných kyselin a glycerolu

a jsou hlavní součástí jádra lipoproteinů o velmi nízké hustotě (VLDL), chylomikronů

a centrálních tukových kapének adipocytů (Zima, 2013).

TAG se syntetizují z glycerol-3-fosfátu a mastných kyselin v játrech, tenkém střevě

a tukových buňkách. Další zdroj pro organismus nacházíme pro jedince v potravě

(Štern, 2011).
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1.3 Fosfolipidy

Fosfolipidy přestavují hlavní polární lipidy. Molekuly fosfolipidů se vyměňují mezi

jednotlivými třídami lipoproteinů navzájem, ale také mezi povrchem lipoproteinů

a buněčnými membránami. Nejvíce zastoupená třída je fosfatidylcholin (lecitin), jehož

podíl v plazmě je 60 až 70 % a poté sfingomyelin. Normální koncentrace se pohybuje pod

3,20 mmol/l (Zima, 2013).

1.4 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny charakterizujeme jako základní součást molekuly lipidů. Vyskytují se ve

dvou formách jako neesterifikované (volné) a jako esterifikované, kterých je v lidském

organismu více (Štern, 2011). Po uvolnění mastných kyselin z triglyceridů, dochází

k jejich transportu do míst, kde jsou využity jako mohutný zdroj energie (Češka, 2012).

Lipolýza v tukové tkáni je za fyziologického stavu u jedince účinně regulována

(Zima, 2013). Hlavními mastnými kyselinami v přirozených lipidech savců jsou kyseliny

palmitová, stearová a olejová (Štern, 2011). Ne vždy si umí lidský organismus mastné

kyseliny vyrobit a je proto odkázán na příjem z potravy. Takovýmto kyselinám říkáme

esenciální, kde hlavními představiteli jsou kyselina linolová, linolenová a arachidonová

(Češka, 2012).

1.5 Lipoproteiny

Plazmatické lipoproteiny jsou částice podobné micelám. Tyto makromolekuly sestávají


[…]


srdeční (Češka, 2012).

3.1 Nefarmakologická léčba

Nefarmakologická léčba je základem ke snížení rizik a nežádoucích hodnot lipidů

a lipoproteinů u dyslipidémií. K tomuto druhu léčby řadíme režimová opatření

(fyzická aktivita, zanechání kouření, změna životního stylu a léčba obezity) a dieta.

3.1.1 Režimová opatření

Jedná se o soubor opatření, která mají pacientovi pomoci zredukovat hmotnost, pokud to je

zapotřebí, a naučit ho zdravému životnímu stylu.

a) Fyzická aktivita

Nedostatek pravidelného cvičení a fyzické aktivity v současnosti považujeme jako

samostatný rizikový faktor ICHS. Zvláště pak vzestup HDL cholesterolu po aerobním

cvičení je prokázán v mnoha studiích. Urychlený katabolismus lipoproteinových částic

a zvýšená aktivita lipoproteinové lipázy nemá vliv pouze na metabolismus lipidů, ale i na

spotřebu sacharidů a utilizaci glukózy v organismu. Cvičení dále příznivě působí v léčbě

nadváhy, vede k poklesu krevního tlaku a zlepšuje psychickou kondici (Češka, 2012).

Doporučuje se aerobní cvičení 20 – 30 minut 4 – 5 krát týdně nebo 45 – 60 minut 2 – 3

krát týdně. Druh cvičení závisí na věku pacienta, předchozích onemocněních, fyzické

kondici a stavu pohybového ústrojí nemocného. K preferovaným patří rychlá chůze, běh,

indiánský běh, jízda na kole či rotopedu, běh na lyžích, plavání, veslování a intenzivní

tanec. Vybraný druh pohybu by měl být příjemný a tepová frekvence by se měla pohybovat

kolem 60 – 70 % maximální hodnoty pro daný věk.

b) Léčba tabákové závislosti

Kouření samo o sobě násobí kardiovaskulární riziko 2 – 4 krát a tento účinek je dále

násoben při současné dyslipidémii. U vysoce rizikového nemocného s dyslipidemií kouření

iniciuje a akceleruje nejen rozvoj aterosklerózy, ale významnou roli hraje i při vzniku

akutních koronárních příhod, jako je infarkt myokardu, angina pectoris, arytmie a náhlá

smrt.

Samozřejmě zde závisí na počtu vykouřených cigaret. Tabákové výrobky zvyšují aktivitu

sympatiku, díky čemuž dojde k zvýšení lipolýzy a k následné nadprodukci VLDL

v játrech. Další změnou v lipidovém metabolismu kuřáků je vyšší koncentrace LDL
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cholesterolu a snížení HDL cholesterolu včetně jeho majoritního apolipoproteinu A - I.

Mimo tyto změny lipidů nacházíme také sníženou koncentraci β – karotenu a vitaminu C

(Svačina, 2010).

c) Léčba obezity

Obezita je považována za samostatný rizikový faktor ICHS, zejména u osob nad 50 let.

Rizikovější je androidní typ obezity, kdy je tuk z velké části uložen na břiše. Naším cílem

není rychlá redukce váhy, nýbrž postupné, avšak trvalé snížení hmotnosti za pomoci

racionální výživy.

Nezbytným se v léčbě obezity ukazuje pohyb, přizpůsobený danému jedinci. K ideálním

druhům sportu patří obyčejná chůze, nordic walking či jízda na kole. U těžších případů

může pomoci operační léčba (resekce tenkého střeva, zákroky na žaludku) nebo

farmakologie.

Významným nálezem ze studií je fakt, že při zhubnutí obézního dyslipidemika o 5 -10 %

se sníží viscerální tuk až o 30 %, což vede k důležitému poklesu kardiovaskulárního rizika

(Češka, 2012).

3.1.2 Dietoterapie

Dieta je jedním z nejdůležitějších léčebných opatření u všech pacientů s dyslipidemií. Díky

změně stravovacích návyků se velmi výrazně snižují krevní lipidy, což vede k poklesu

rizika vzniku aterosklerózy a dalších přidružených onemocnění. Dietní režim zahrnuje

několik pravidel, jež je třeba dodržovat:

d) Omezování příjmu exogenního tuku, zvláště cholesterolu

Abychom přijali maximálně 300 mg cholesterolu za den, musíme do svého jídelníčku

zapojit netučné potraviny. Jedná se jak o mléčné produkty - nízkotučné jogurty, sýry,

tvarohy či mléko, tak o maso. Jelikož se cholesterol nachází i v libovém masu, sledujeme

jeho přijímané množství čili hmotnost masa za syrova. Doporučené dávky v případě

hovězího a vepřového masa činí 90 g, u drůbeže 150 g a u ryb 200 g na porci za syrova.

Bez omezení si u jídel můžeme dovolit používat vaječné bílky, jež cholesterol neobsahují.

Vaječný žloutek však ne, obsahuje zhruba 250 mg cholesterolu. Obsah cholesterolu

u vybraných potravin je zpracován v tabulce č. 7.

Tabulka č. 7: Obsah cholesterolu ve 100g potravin (upraveno z Svačina, 2013)

Potravina Obsah cholesterolu v mg

Maso

Jehněčí

Hovězí zadní

Telecí kýta

Vepřový bok

Vepřová pečeně

Vepřová kýta

71

67

65

75

9

60
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Kuře s kůží

Srnčí hřbet

75

85

Ryby

Kapr

Kaviár

Sardinky v oleji

Treska (filé)

70

490

140

50

Uzeniny

Párky

Lovecký salám

Šunka bez kosti

85

85

68

Vnitřnosti

Jitrnice

Játrová paštika

Játra

Ledvinky

Mozeček

105

108

300

380

2500

Tuky, vejce

Máslo

Pomazánkové máslo

Vepřové sádlo

Slepičí vejce (1 kus)

240

93

94

250

Sladkosti

Mléčná čokoláda

Máslové keksy

Piškoty

74
