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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod: Přístup
autorky k zadanému tématu, dle rozsahu teoretického úvodu, byl jistě pečlivý. Postup řešení formou
dotazníkového šetření je aktuální, šetření bylo zpracován důkladně a je zřejmý autorčin zodpovědný
přístup.

Aktuálnost tématu: Téma hodnotím jako velice aktuální, pro klinickou praxi nesmírně významné.
Edukace pacientů s dyslipidémií je pilířem režimových opatření coby základu prevence a je třeba
v praxi věnovat více prostoru edukaci pacienta a následným kontrolám adherence k diskutovaným
změnám v oblasti životního stylu.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Téma je vhodné pro studijní zaměření autorky a přiměřeně obtížné.

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah):
Struktura teoretické části je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka nejprve
popisuje funkci plazmatických lipoproteinů, dále uvádí různé způsoby dělení dyslipidémií, přičemž
podstatná část je věnována jednotlivým typům primární a sekundární dyslipidémie. Následně autorka
stručně popisuje patofyziologický proces vzniku aterosklerózy, dále jednotlivé rizikové faktory
aterosklerózy a vhodnou dietu v rámci její prevence. Poslední kapitola teoretické části je věnována
nefarmakologické a farmakologické léčbě dyslipidémie.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt stejně jako klíčová slova obecně vystihují
obsah práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Citace jsou přehledně zpracované, referencí je dostatek, autorka čerpá především z monografií
českých autorů.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Odkazy jsou citované správně.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka využívá odborný jazyk
správně a vhodně, ojediněle jsou formulace lehce kostrbaté, nicméně sdělení je jasné. Z teoretické
části je zřejmé, že autorka nastudovala velké množství odborné literatury a rozebírané problematice
porozuměla.

Úroveň jazykového zpracování: Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro požadavky

bakalářské práce dostatečné, rozsáhlý text je jistě výsledkem mnohahodinové práce.

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Téma je odborně náročné. Práce zahrnuje patofyziologické
aspekty rozvoje aterosklerózy, autorka podrobně popisuje jednotlivé typy dyslipidémie. Z uvedeného
lze usuzovat na výbornou orientaci autorky v tématu.

Empirická část
Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Hypotézy jakožto cíle práce jsou formulovány správně.
Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv na lipidogram má edukace pacientů, zaměřená na
dietu s nižším obsahem tuku. Dílčí cíle jsou zaměřené na stravovací návyky a pacientů a jejich zájem o
životní styl. Autorka stanovila čtyři hypotézy týkající se životního stylu pacientů s dyslipidémií a změn
v lipidovém spektru po jejich edukaci.

Užité metody výzkumného šetření: Předkládaná práce je založena na sběru a analýze dat získaných
pomocí dotazníkového šetření a laboratorních vyšetření.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použitá metodika byla vzhledem k cílům
práce zvolena vhodně.

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor je relativně malý, především počet osob,

které se dostavily na následné laboratorní vyšetření. Nicméně i takto menší vyšetřovaný soubor

poskytuje klinickým pracovníkům představu o životním stylu dispenzarizovaných pacientů a okamžitý

efekt dietní edukace. Jistě by bylo zajímavé zařazení pouze pacientů, kteří přicházejí k prvnímu

vyšetření, neužívají žádnou léčbu a podstupují edukaci poprvé.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Uvedený časový harmonogram je
přiměřený možnostem studentky bakalářského programu.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Autorka prezentuje dosažené
výsledky podrobně a přehledně. V praxi je jistě možné využít především znatelného efektu dietní
edukace na životní styl pacientů a pravidelně s pacientem režimová opatření rozebírat.

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse je rozsahem přiměřená typu práce. Přibližně polovinu diskuze

ovšem zaujímá spíše shrnutí závěrů práce, chybí rozvaha nad jednotlivými výsledky či srovnání

s dostupnou literaturou a běžnou populací.

Splnění cílů: Autorka stanovené cíle splnila.

Formulace závěru: Závěr je formulován správně.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:
Dle mého soudu jsou výsledky předkládané práce z klinického hlediska přínosné především proto, že
dokazují vliv dietní edukace na stravovací návyky a potažmo lipidogram pacientů. Vzhledem k faktu,

že autorka vyšetřila také pacienty dlouhodobě sledované v ambulanci preventivní kardiologie, lze se
domnívat, že tito pacienti již pozapomněli na doporučovaná dietní opatření, či jejich snaha v tomto
směru polevila. Jednoznačným sdělením této práce je fakt, že vliv rozhovoru s pacientem o jeho
životním stylu má nemalý efekt a je nezbytné mu v praxi věnovat dostatečný prostor.

Přílohy
Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: Grafická dokumentace zahrnuje několik
koláčových a sloupcových grafů a tabulek, vše v přiměřené kvalitě.

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010): odpovídá

Stylistická úroveň práce: Stylistická a gramatická úroveň je až na drobné nedostatky přiměřená.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Text je přehledný, a to
včetně tabulek, grafů a připojených příloh.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Autorka si za téma své práce zvolila mimořádně aktuální problematiku, ve které se jistě dobře
orientuje. Jak teoretická, tak praktická část je vypracována přehledně a bez větších gramatických či
stylistických nedostatků.
Při lepších časových možnostech by bylo jistě zajímavé a více vypovídající zvolit soubor pacientů nově
zařazených do dispenzarizace v ambulanci preventivní kardiologie.
Dotazníkové šetření prováděla autorka s jednotlivými pacienty samostatně v průběhu několika
měsíců, což jí poskytlo praktickou zkušenost práce s pacientem. Vlastní vyhodnocení výsledků je
srozumitelné a podrobně rozebrané. Podle mého názoru v práci chybí zamyšlení autorky samotné
nad výsledky své práce a návrh na zlepšení spolupráce pacienta s klinickým pracovníkem a jeho
doporučeními.
Celkově je bakalářská práce konzistentní, přehledná a pro klinickou praxi přínosná.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

Připomínky:

1. Ve stravovacích doporučeních dle mého názoru zcela chybí nutnost zařazení luštěnin, obilnin,
ořechů a semínek v jídelníčku. Kartička „5 pravidel pro zdraví“, kterou obdržel každý pacient
je zcela nedostatečná a jen málokterý pacient je schopen se podle takto stručných a
obecných pravidel řídit.

2. Do dotazníku by bylo velice zajímavé také zahrnout otázky týkající se fyzické aktivity a
nikotinismu nemocného – toto jsou, vedle diety, zcela zásadní rizikové faktory aterosklerózy.
Zajímavé by bylo také zopakování dotazníkového šetření při druhé návštěvě pacienta a
srovnání výsledků prvního a druhého dotazníkového šetření.

Otázky:
1. Jakou formu (re)edukace pacienta (rozhovor, leták, prezentace na internetu, atd.) pokládáte

za nejefektivnější a proč?
2. V závěru práce uvádíte, že jako největší problém vnímáte nedostatečnou konzumaci ovoce a

zeleniny vyšetřenými pacienty. Máte nějaký návrh, jak se pokusit pacienty v praxi motivovat
ke změně?

V Praze dne 26.5.2016

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
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